

**Nome del prodotto:** .....

**INGREDIENTI: note per la compilazione**

L'elenco degli ingredienti di un prodotto alimentare è costituito dall'enumerazione di tutti gli ingredienti del prodotto, in ordine di peso decrescente al momento della loro utilizzazione; esso deve essere preceduto da una dicitura appropriata contenente la parola "INGREDIENTI". Se un ingrediente è evidenziato nella denominazione di vendita del prodotto è necessario indicarne la quantità in percentuale sia in etichetta che in scheda tecnica (ad esempio "biscotti al cioccolato" bisogna indicare la % del cioccolato utilizzata nel momento della preparazione dei biscotti).

.....  
 .....

**ALLERGENI: note per la compilazione**

Ogni sostanza allergenica utilizzata nella preparazione di alimenti presente nel prodotto finito, deve essere indicata sull'etichetta e nella scheda tecnica con il nome della sostanza (ad esempio "nocciole"). Dovrà essere indicato se la presenza è dovuta ad un ingrediente o alla contaminazione accidentale derivante dalla presenza di allergeni nello stesso locale di lavorazione.

| <b>QUESTIONARIO ALLERGENI</b>   | <b>PRESENTE</b>            |                            | <b>ASSENTE</b> |
|---|----------------------------|----------------------------|----------------|
|   | Come<br><b>INGREDIENTE</b> | Come<br><b>CONTAMINATE</b> |                |
| <b>CEREALI CONTENENTI GLUTINE</b><br>(grano, segale, orzo, avena, farro, kamut o i loro ceppi ibridati) e prodotti derivati                     |                            |                            |                |
| <b>CROSTACEI</b> e prodotti a base di crostacei   |                            |                            |                |
| <b>UOVA</b> e prodotti a base di uova   |                            |                            |                |
| <b>PESCE</b> e prodotti a base di pesce   |                            |                            |                |
| <b>ARACHIDI</b> e prodotti a base di arachidi   |                            |                            |                |
| <b>SOIA</b> e prodotti a base di soia   |                            |                            |                |
| <b>LATTE</b> e prodotti a base di latte (compreso il lattosio)  |                            |                            |                |
| <b>FRUTTA A GUSCIO</b> (mandorle, nocciole, noci comuni, noci di acagiù, noci pecan, noci del Brasile, noci del Queensland e prodotti derivati) |                            |                            |                |
| <b>SEDANO</b> e prodotti a base di sedano   |                            |                            |                |
| <b>SENAPE</b> e prodotti a base di senape   |                            |                            |                |
| <b>SEMI DI SESAMO</b> e prodotti a base di sesamo   |                            |                            |                |
| <b>ANIDRIDE SOLFOROSA E SOLFITI</b> in concentrazioni superiori a 10mg/kg o 10mg/l espressi come SO <sub>2</sub>                                |                            |                            |                |
| <b>LUPINI</b> e prodotti a base di lupini   |                            |                            |                |
| <b>MOLLUSCHI</b> e prodotti a base di molluschi   |                            |                            |                |

**MODALITA' DI CONSERVAZIONE e SCADENZA/TMC** (tempo minimo di conservazione):

.....  
 .....

**MODALITA' E TEMPERATURA DI TRASPORTO:**

.....  
 .....

Timbro e firma

.....